<sup>81</sup> *Hex.* 15, 12: V, 400; DELORME, p. 73: «Et haec fuerunt rationes seminales ad cognoscendum Scripturas». J. RATZINGER, *La théologie de l'histoire*, p. 12: «Cela ne signifie, en effet, rien de moins que la transposition de la théorie des «raisons séminales» à la Sainte Écriture».

<sup>82</sup> É. GILSON, *La philosophie de Saint Bonaventure*, Paris 1953, pp. 239ss.

<sup>83</sup> SANTO TOMAS DE AQUINO, II *Sent.*, d. 18, a. 1, q. 2, c.: «Has ergo virtutes incompletas in materia praeexistentes rationes seminales dicunt, quia sunt secundum esse completum in materia, sicut virtus formativa in semine. Hoc autem verum non videtur, quia quamvis formae educantur de potentia materiae, illa tamen potentia materiae non est activa sed passiva tantum...».

<sup>84</sup> SAN BUENAVENTURA, II *Sent.*, d. 18, a. 1, q. 3: II, 440: «Cum satis constet rationem seminalem esse *potentiam activam inditam materiae*, et illam potentiam activam constet esse essentiam formae, cum ex ea fit forma mediante operatione naturae, quae non producit aliquid ex nihilo, satis rationabiliter ponitur quod ratio seminalis est essentia formae producendae, differens ab illa secundum esse completum et incompletum, sive secundum esse in potentia et in actu».

<sup>85</sup> SAN AGUSTIN, *De Genesi ad litteram*, l. 5, c. 23, nn. 44-45: PL 34, 357: «Sicut autem in ipso grano invisibiliter erant omnia simul quae per tempora in arborem surgerent, ita ipse mundus cogitandus est cum Deus simul omnia creavit, habuisse simul omnia quae in illo et cum illo facta sunt, quando factus est dies: non solum coelum cum sole et luna et sideribus quorum species manet motu rotabili, et terram et abyssos [...], sed etiam illa quae aqua et terra produxit potentialiter atque causaliter, priusquam per temporum moras ita exorientur, quomodo nobis iam nota sunt in eis operibus quae Deus usque nunc operatur».

<sup>86</sup> Aunque exagerada, hay algo de verdad en la afirmación de A. DEMPFF: «Es bedarf für ihn (hl. Thomas) keiner Inspiration für die sich wandelnden Lebensordnungen der Völker, denn

«El universo cristiano de San Buenaventura difiere del universo pagano de Arist3teles en que hay una historia»<sup>87</sup>. No hay lugar en el mundo bonaventuriano a nada que ocurra por azar o casualidad. Existe en el universo un orden providencial, en donde todo, no s3lo la creaci3n, sino el devenir de la creaci3n est3 meticulosamente medido, ponderado y pesado.

Dejando de lado el estudio de las teor3as en cuanto que alimentan el afecto y el entendimiento, nos detendremos a ver un poco m3s de cerca las teor3as en cuanto suponen sucesi3n y correspondencia de los tiempos, pues es aqu3 donde se concentra la aportaci3n bonaventuriana a la teolog3a de la historia, como hemos dicho.